tonis Juliani Apostatae matris. Alii à T. Minutio Basso Bellidica Romano. Alii à Basilica Cathedrali, qua post eversionem Augustam Rauracorum, in qua prius ipsa fuit, huc translata est; verum Basilea jam diu ante urbem hujus eversionem nomen suum habuit. Alii à voce graeca Basilia, velut Civitatem Regiam dicitam volunt; at ipsa non statim verbis Regia facta est. Alii denique illius nomen deducunt à voce Gass, qua transitum significat, cuiusmodi jam Romanorum aetate hic Rhenui trajectus fuit. Verum quidquid de illius nominis Origine sit, Ammianus Marcellinus loc. sup. cit. prius urbem hanc Basiliam vocavit, et olim germanice Basit, ac claudiam aetate Rudolphi I. Imperatoris Habzurgici nomen hoc usquequatum invenitur. Latine etiam Basula nuncupata fuit, prout patet ex Instrumento partitionis Regni Lotharii Junioris ab ipsius cognatis Ludovico Germanico et Carolo Calvo an. 870. facta, et lib. 2. miraculorum S. Audomari legitur. Annales Metenses etiam Basalam vocant; necnon in duabus antiquis vita Caroli Magni Commentariis Basla dicitur. Choronius vult ipsius primum nomen fuisse Aialbinum.

Quis hujus Civitatis Auctor fuerit, et quando surrexit initium, ignoratur. Id certum est, quod jam sub antiquis Romanorum Imperatoribus steterit, et postquam Ammianus Marcellinus Imperatorem Valentianum II. qui ab an. 378. usque 392. rebus Imperii profuisse dicitur, prope Basiliam et infra Augustam Rauracorum Robur, id est propugnaculum adversus Alemannos castrasse. Verum quamdiu Augustam Rauracorum Supercas fuit, Basilea cuius nominis, ac nominis Militum Status et Vires fuit piscatorum; tuncque primum post Augustae ruinam incrementa sumpsit, ita quidem, ut Castrum facta fuerit Tractus ab ipsa Basalchowwa [; Basselgow:] dicitur, ipsa vero Basula nuncupata, quod primum ex Instrumento partitionis Regni Lotharii Junioris p. retulimus.

Igitur Basilea initio sub Romanorum Dominio fuit, deinde ad Francos per Clodoveum primum Christianum Francorum Regem devexit, sub quo et eius Successoribus Sedes Episcopalis ab Augusta in illam translata est. Cum an. 879. post mortem Ludovici III. cognomento Balbi Imperatoris Aralatinse postmodum Burgundicum Regnum erectum fuisset, eadem Basilea adjecta est. An. 919. sub Rudolpho II. Burgundiae Rege ab Hungaris penè caesa fuit adeo, ut centum annorum spatiorum non deserta jaceret. Tandem Henricus II. Imperator cognomento Sanctus illam plerumque ex ruinis Augustae Rauracorum restauravit, ac an. 1010. validis muribus circum, necnon Eclesiam Cathedrali in fundamento, prout modo extat, construxit, quam an. 1019. finitam, ipso praesente, Alabertus Episcopus consecravit, cui et Civitatem ipsam unicum huius proventus in Dominium tradidisse dicitur. Verum Scriptores quidam ajunt hujus Episcopi Antecessores jam sub Burgundiae Regibus pluraque Regalia et jura in illa possedisse. Videtur etiam, quod jam tunc à Regno Burgundico avulsa fuerit, et Imperio germanico addicta; unde cum aliqui memorant illam sub Conrado II. Henrici II. Successore, qui an. 1024. Imperator factus est, Imperio adjunctam fuisse, id sic intelligendum esse.

aditorem, quod dicitur Imperator Rudolphum III. Burgundia Regem,  
cujus gener erat, adegerit, ut eo, quod in Basileam urbem pertendere  
posset, juri renuntiaret.

Basilea igitur urbs Imperii facta est, nec non quaedam obtinuit  
privilegia, quae sancti Imperatores successivi auerunt. Illius  
tamen dominium retinuerunt Episcopi usque ad Joannem de Vien-  
na, qui Majoris Basileae Dominatum an. 1373. ipsemet Civitati,  
postquam à terra motu, quo an. 1356. penè eversa fuerat, revixisset,  
vendidit et reliquit. Ab eo tempore saepius terra motibus  
congruata fuit, ut annis 1372. 1415. 1416. 1428. 1492. 1533.  
1548. 1552. 1571. 1577. 1584. 1601. 1612. 1614. 1621. 1675. 1687.  
1711. et 1721. 3. Junii.

Basilea Minor seu Inferior initium sumpsit à duobus ad Episcopos  
Basileenses spectantibus vicis, quos an. 1270. Episcopus Hensis  
Comes Neocomensis moenibus et fossa circum Urbem fecit. Eam  
an. 1365. Episcopus Joannes de Vienna Leopoldo Austriaco oppugn-  
avit, à quo 14. annorum spatium possessa fuit, usque ad annum heli-  
cat 1379. tum enim urbs ipsa se redemit. Denique an. 1395.  
Episcopus Fridericus de Blankenheim seu Blankenstein ean-  
dem Majoris Basileae Civibus pro summa 29800. florenorum ven-  
didit, hincque unum Corpus unum ipsa facta est.

Anno 1431. Basilea celebrari coepit famosum illud Concilium,  
in quo Eugenius Papa IV. illegitime Papatu exutus et in ejus locum  
electus seu potius intrusus est Alexander sub nomine Felici V. Ana-  
thema dicitur Sabaudia, qui post mortem conjugis sua Mariae Bur-  
gundiae Principis, et traditum filio suo Principatum Ripariam agrum  
Caballini oppidum hereditate sibi ipsae una cum Sa. Helvetis, so-  
cis se contulerat, ibique condito domicilio eremiticam sed mol-  
lem et juvenam agebat. Tum Concilium istud in Latrocinium  
degeneravit à plerisque Patribus Desertum, paucique qui reman-  
serunt an. 1448. Basileam ejeti Lausannam se receperunt, ubi  
à Nicolo Papa V. Eugenio IV. an. 1447. mense Februario vita functi  
successore in gratiam recepti Schismate, quod Basilea exutave-  
rant, finem imponere abdicato. Pseudo-Papa suo Felice, qui  
anno sequenti deposita Thiarâ se in suam remem Ripariam  
denovo recepit.

Anno 1441. Basilea foedus pepigit cum Bagis Bernensi et Solo-  
dorensi. An. 1444. 26. Augusti hora quatuordecima ab ea ad  
ripam Birsae fluvii prope Nosocomiam et Ealeriam, quo S. Jaco-  
bi dicitur, 1800. Helvetii cum 30000. Gallis, sub Ludovico Franciae Del-  
phino Gallis integris decem horis pugnavit, omnesque caesi sunt  
praeter seniores clavis nuntios. Hos Helvetii, quod fuga sibi con-  
sulerent, nec se una cum locis suis à Gallis torculari permisissent,  
tanquam ignavos et perfidos morte damnare soluerunt, quam agere  
evaserunt.